18 *PAPINIANUS libro vicensimo sexto quaestionum* Etsi<sup>11</sup> pignus vir uxori vel uxor viro remisit, verior sententia est nullam fieri donationem existimantium. quod sine dubio, si in fraudem creditorum fiat, actione utili revocabitur<sup>12</sup>. idemque est et si quisvis debitor in fraudem creditorum pignus omiserit.

19 *IDEM libro undecimo responsorum* Patrem, qui non exspectata morte sua fideicommissum hereditatis maternae filio soluto potestate restituit omnia ratione Falcidiae, plenam fidem ac debitam pietatem secutus exhibitionis<sup>13</sup>, respondi non creditores fraudasse<sup>14</sup>.

20 *CALLISTRATUS libro secundo quaestionum* Debitorem, qui ex senatus consulto Trebelliano totam hereditatem restituit, placet non videri in fraudem creditorum alienasse portionem, quam retinere potuisset, sed magis fideliter facere.

21 *SCAEVOLE libro primo responsorum* Debitor in fraudem creditoris cum vicino de finibus pignori dati fundi pactus est: quaesitum, an is, qui a creditore emit, de finibus agere possit. respondit secundum ea quae proponerentur<sup>15</sup> non idcirco minus agere posse, quod debitor ignorante creditore pactus esset.

22 *IDEM libro quinto responsorum* Cum in vetus creditum unus creditor pignora accepisset, quaero, an in fraudem ceterorum creditorum factum nullius momenti esset. respondit creditorem non idcirco prohibendum a persecutione pignorum, quod, in vetus creditum ut obligaretur, pactus esset, nisi id<sup>16</sup> in fraudem ceterorum creditorum factum sit et ea via iuris occurratur<sup>17</sup>, qua creditorum fraudes rescindi solent.

23 *IDEM libro trigensimo secundo digestorum* Primo gradu scripti heredes cum animadvertent bona defuncti vix ad quartam partem aeris alieni sufficere, famae defuncti conservandae gratia ex consensu creditorum auctoritate praesidis provinciae secundum constitutionem ea conditione adierunt hereditatem, ut creditoribus dumtaxat partem praestarent: quaesitum est, an manumissi testamento et libertates et alimenta consequi possint. respondit libertates quidem, si in fraudem creditorum datae non essent, competere, legata vero, si solvendo hereditas non esset, non deberi.

24 *IDEM libro singulari quaestionum publice tractatarum* Pupillus patri heres extitit et uni creditorum solvit: mox abstinuit hereditate paterna: bona patris veneunt: an id quod accepit creditor revocandum sit, ne melioris conditionis sit quam ceteri creditores? an distinguimus, per gratificationem accepit

(1) etiam del. F<sup>2</sup> (2) alius F (3) aut si nisi Voorda  
(4) fuerit F<sup>2</sup> (5) non del. dett. (6) restituat F  
(7) scienti F (8) personam F (9) notat add. Hal.  
(10) reddit F (11) etsi si F<sup>2</sup> (12) etsi, si pignus vir uxori vel uxor viro remisit, verior sententia est nullam